posse se planè Augustanæ Confessioni addicere propter multas gravissimas causas. Interim in præcipuis articulis conveniunt fere omnes. Optaverant multi ex aliis Consiliariis, & etiam quidam ex illis 14. qui aut neutrales aut pontificii habebantur, *Cassandri* simiam & discipulum *Petrum Ximenium*, doctum quidem & placidum, interim ut *Cassander* erat, valde lubricum in religione, adhiberi posse, sed non fuit concessum, nec quoque præsens is aderat. *Henricus Reckius* plerumque egrotabat, quod divinitus accidit, ideo rarò interfuit: Nam quia totus est papista, totum quoque viriliter papatum defendit, & majores turbas dedisset, aliorumque conatum turbasset. Cancellarius Clivicus sibi lubricus, dubius & flexilocus, imò *Cassandrista* fuit, quem sæpe sunt sui loci secuti. Ex illis prioribus 14. qui Augustanam sequuntur Confessionem plerumque doctiores *Philippizare*, videntur, ideo Calvinismo sunt dediti. Itaque in verbis cœnæ cothurnum aliquem struxerunt, interim posita in ista nova Reformatione videntur inclinare ad Calvinismum. Summa Summarum, 22. die Januarii conclusum est de tota ordinatione & Reformatione, quæ mediocriter est formata, & videtur tolerabilis esse, sed ita scripta est, ut nec per se Lutheranismum planè nec papismum saperet.

Ad Dominicam Reminiscere & per sequentem ab illa Dominica septimanam præteritis multis, nonnulli ex prioribus, ad formandum Catechismum & conscribendum, convocantur, inprimis *Henricus Humelius*, aulicus concionator, & junioris Principis *Sacellanus Hubertus*, & loco *Petri* loco opera Cancellariorum & *Gerhardi Juliaci* (qui non amabant *Petrum*) nunc vocatur pastor Xantensis *Henricus Rispens* nunc (qui quoque lubricus est in religione & *Cassandrista*) De toto opere cum prodierit, si tamen prodeat, judicabit Ecclesia.

Omnia vero cum parata essent & Princeps vellet illa edenda, ecce fit subita mutatio religionis *Antwerpia* & per totas belgicas nationes, ideo vehementer instabant Consiliarii, ne publicaretur Reformatio. Interim optimus Princeps liberum ubique concessit cursum Evangelii, & suscepit quoque hospitio in diversis oppidis Ducatus Clivorum, ut *Wesalia*, *Clivia*, *Gocho*, *Burico*, *Ursa*, *Dinckeslagio* & aliis oppidis & pagis exules & profugos ex *Brabantia*, quapropter etiam malam inuit gratiam apud *Hispanorum* regem & proceres Belgicarum nationum.

De certaminibus in illa Aula & in Præfecturis ibidem  
subditis isti Duci motis.

**U**T autem certum sit Principem non favere papatui, recitabo historiam lectu dignam: Cum audivisset Princeps Pium IV. Papam mortuum jam senem, ex turpi concubitu, dixerat ad convivat. Bona nova, Papa Romanus etiam mortuus est, & hunc sua sanctitas & opera liberare non potuere à morte. Mox paucis post diebus venit ad Principem *Petrus Canisius* offerens diploma Pontificis Romani Pii 4. Hic dixerat Dux: quid hic sceleratus vult, optarem illum ut patrem Jesuitarum & reliquos omnes *Jesuitas Rheno* immerfos. Exhibito diploma admonetur Princeps, ut constans in veteri religione permaneret, decreta Concilii Tridentini susceperet & per *Canisium* confirmari & stabiliri curaret in suis Ecclesiis: Atque si qui contrarium sentirent ut eos cum *Canisio* in disputationem committeret. Princeps respondet per *Cancellarium Barseum*. Etsi mortuus sit Papa, & nunc illud propterea diploma sit invalidum, tamen auditurum *Canisium* pro sua pietate & clementia, si velit Germanicè loqui. Is mox petit, ut sibi licere Latinè perficere. Quod fecit Princeps. In longa illa oratione hoc unum egit, ut is & in suis regionibus exequeretur Concilii Tridentini Decreta, & juvaret Papam opere & auxilio suo, ut per totam Germaniam executio fieret; decere quoque Principem susceptam & permissam passim in Ecclesiis utramque speciem pro laicis abolere, & deinde dignetur in avita religione manere, ut laudem cum majoribus & patre suo apud Catholicos & sedem Romanam habeat. Hic respondet Princeps per prædictum Cancellarium: De utraque specie hoc sibi constare, illam esse à CHRISTO præceptam & mandatum ideo se ipsum testari suo exemplo veram, Quod ad avitam religionem attinet, se quidem curaturum promittit, ut simili laude & equitate quantum possit fieri suis præluceat, & majorum vestigia ingredatur. Quod vero de executione concilii dicat, ad illud se nihil modo respondere posse. Sed jam in futuris Comitibus deliberatum iri à proceribus Imperii de ea re. Ideo quicquid communi deliberatione ibi statuant, se quoque facturum, ideo etiam sibi non integrum esse novas instaurare & ferre disputationes.

Sed hoc fere præterieram. Inscripterat eidem Principi scriptam quoddam de componendis dissidiis Grammaticus & Rector *Emilio*

ensis *Matthias Bredebachius*, ubi crassissimè errores papales defendere conatur, & apertè scribit *Lutherum* ardere apud inferos. Quem quidem non suscepit grato animo, quia erit ei gravior labor Doctoris *Jacobi Andree*, mandavit Princeps Embricensi Rectori, ne quicquam tentaret publicis scriptis contra Augustanam Confessionem amplius.

Cum vero non satis clarè esset prædicatum Evangelium per Cliviam & reliquas ditiones Principum de Berga ab initio, multi passim in oppidis & urbibus latuerant Anabaptistæ.

Illorum quosdam interceptos jussit tradere vinculis Princeps in arce Clivorum, & illis adhiberi anno 1563. *Georgium Cassandrum* (qui quoque Superiori anno adfuerat *Campano*, quem etiam jam per plurimos annos captivum tenuere Principes Juliaci, & cum eo contulerat) ibi simplices plebei respiciebant ad Magistrum suum & doctorem concaptivum: Ei plurimum ex scriptura proposuit pro pædobaptismo, & deinde exposuit ei concordem omnium veterum sententiam de parvulorum baptismo in Ecclesia inde à tempore Apostolorum conservato, ut tandem ille confiteretur, se isti consensui nolle refragari, sed eo flecti se non posse ad emendationem. Ideo petiit sibi testimonia erudita antiquitatis perspicua demonstrari, & deinde probari hanc rem esse Apostolicis & divinis literis consentaneam: Tunc enim fore se non pertinacem & improbum. His jam oblatis & inspectis pro sui ingenii perspicacitate, pro timore DEI, pro sua modestia & judicio (quibus dotibus valuit) opinionem suam deposuit, & coram Ecclesia postea confessus est quem ut Magistrum alii nonnulli sequuntur, quanquam quidam præfracti permanerent. Etsi alioqui infinitus per Cliviam Anabaptistarum numerus, quod inde factum est, quod hæcenus caruerint verbo DEI & prædicatione Evangelii. Imo per totas istius Principis regiones maxima pars istius fecis, vel vagatur, vel sedes habet sive ibi locum obtinet. Ita accidit ut plurimi in præfecturis *Blancenberg* & *Bensberg* Ducatus Montis caperentur qui ibi diu conventus celebraverant, quidam noctu in agris, alii in campis, nonnulli in ædibus. His examinandis & in viam reducendis (quia nullas papistas ferebant, nec eis respondere volebant) præficiebatur *Petrus God* Erverfeldensis, vir eloquens & doctus. Nam is vocatur ad 12 Junii à Consiliariis de jussu Principis in arcem *Blancenburg*. Is ibi à die 13. ejusdem mensis usque ad 24. continuè egit in præsentia Consiliariorum quorundam aut aliorum aulicorum. Et mox vocatur à Principe in *Bensberg* / ad 28.

diem ejusdem mensis, ubi quoque egit cum Catapultis ab eo die usque 2 Julii. Erant omnes plerumque de secta *Michaelis Salteri*, qui habebant tres presidentes. 1. *Doctores*. 2. *Lectores*. 3. *Admonitores*. In praefectura *Blancenburg* / duo monitores vel Doctores erant, quidam *Martinus N.* & alter dictus *Fass*. Et primò egerunt de statu Christianorum, & de effectu foederis DEI in utroque Testamento, an sit ejusdem naturæ. 2. Disputatum est de statu filiorum & infantum Christianis parentibus natorum. Nam illi proponebant hoc, si salvantur infantes Christianorum, ergo & Turcarum & Judæorum, imò & ipsi Turcæ & Judæi, quia illi tantum credunt, quantum infantes Christianorum. Sed egregiè pro sua eloquentia & gratia respondit eis. 3. Disputatum est de baptisate infantum. 4. De Anabaptismo. 5. De incarnatione filii DEI, in qua quæstione & disputatione fuerunt variæ, quia alii patrem assumpsisse carnem, alii verbum mutatum in carnem dixerunt. 6. De Magistratu disputatum est, an sint nostri Principes & Magistratus ordinatio DEI legitima, cui sint vestigalia, tributa & census solvendi, & propter DEUM de necessitate, &c. In qua re etiam ex aperta Apostolica scriptura convictos se faterentur, tamen pernegarunt statuentes communionem rerum, juramenta omnia pernegantes & prohibentes, improbant quod Magistratus nostri puniant, reculare citationes Magistratus, etiam salvo ipsis conducto dato, licitum esse putant. 7. Disputant de novo & veteri Testamento, dicentes vetus esse antiquatum, & novum non posse ex veteri Testamento probari.

Quicquid *Petrus* responderit ad illorum argumenta diligenter congeffit conscripsitque: Atque fateor, ipsis elegantissimè & doctissimè responsum esse. Multi ex eis sunt conversi, multi permanserunt praefracti, plerique aufugerunt. Princeps cum hæc cognosceret, in gratia magna habet *Petrum* 100 / & audita ejus concione non sine magna gratiarum actione oblati ei etiam amplis dignitatibus eum dimisit.

Nunc quoque subjiciemus dignam historiam de aulico concionatore *Henrico Humelio*:

Cum peteret sibi locum *Nicolai Rollii* tùm peste demortui *Wislada* dari Anno 1565. *Gerhardus Velsus*, erat quidem facilis ea in re Princeps si ei alius idoneus concionator offerri posset. Cum vero de alio consequendo deliberaret cum Medicis Doctoribus, facit *Doctor Reinerus Solinander*, honorificam mentionem *Henrici Humelii*, Glatbeccensis

in hanc sententiam, quod is haecenus fuisset aulicus concionator *Henrici, Ducis Brunsvicensis*, Papisticus ad ipsum olim missus ab *Abbate Werdensi* ad Ruderam flumen in *Westphalia*, & nunc quidem esset divinitus illuminatus, ut recte de Evangelio & vera doctrina sentiret. Ideo & incarceratum & tandem propulsatum esse ab *Henrico Duce Brunsvicensi* asseruit, ideoque istum adhuc esse sine vocatione & conditione. Eum ergo suscepit Princeps in aulicum concionatorem. Sed integra historiam habet: Cum Dominus ei *Henrico* aperuisset oculos, & extenebris papisticis ex singulari gratia eruisset, primò desiderat in aula *Ducis Henrici Brunsvicensis* Missam celebrare Anno 1564. Mox sequenti Anno ceperat reprehendere abusus papisticos in celebrandis Missis. Tertio tandem in Festo Assumptionis Mariae, quo die solebant in papatu herbae consecrari, illam magicam incantationem & benedictionem herbarum graviter reprehenderat. Propterea factus *Duci Henrico* suspectus, & simul erat apud eundem delatus per *Bernhardum Easthusen* egregium papistam & *Petrum Hoyet* / pessimum quendam Jesuitam: Ita accidit, ut Princeps jubeat Consiliariis, quibus id negotii mandatum erat (inter quos imprimis se virum praestiterat Vicecancellarius *Ludolphus Halverius*, Monasteriensis J. U. Doctor) Illi miris & variis technis monuerat hominem ad faciendas Missas hoc praetextu, ne turbaret & mœrore afficeret senem & agrotantem Principem. Ipse verò cum & suas rationes proferret, nec illorum monitis cedere posset, defertur ejus responsum ad Principem, & deinde mandato ejus, sed ex instinctu *Bernhardi* & *Jesuita Petri Capitii* vel *Hoyet* / jubetur capi. Captus beneficio multorum nobilium per triduum in mediocri conclavi servatur. Sed cum id per indicium à Pontificiis accepisset Princeps, gravissimè mandat *Henricum Humelium*, arctioribus carceris abditis includi, & ita appositus est duobus furibus, & deinde aqua & pane cibari & potari eum volunt Pontificii. Hic cum fere inedia periisset, excitatur Principissa cum Gynaceo deprecatrix, verum ejus, nec totius Gynacei supplicatio profuit *Henrico*. Tandem sese colligunt aulici Nobiles & simul aliquot pii Consilarii, & pro eo graviter intercedunt, sed & ipsorum petitio est frustranea, resistentibus Pontificiis horum petitioni. Interim multis precibus ita commovetur Princeps, ut tandem convocet aliquot Abbates & Pontificios in unam Synodum, ut ibi deliberatio fieret de pœna *Humelii*. Ibi erant aliquod Abbates non alieni à doctrina Evangelii (inter quos erat im-

primis ipsius popularis *Petrus Ulnerus*, Glatbecensis, Dominus & Abbas in *Berga* prope *Magdeburgum*) qui protulerunt crassos tantum abusus ab ipso taxatos esse, ideoque eum, propterea accusari non posse nec gravius premi. Cum hoc relatum esset ad Principem, dixerat senex: Was mache ich denn mit dem Lecker? Ideo mox in finitimo suorum patronorum petiit dimissionem suppliciter à Principe ea lege, ut posset se ad aliquot Academias conferre, & majorem in scripturis sacrarum progressum. Ea ergo conditione dimittit, & carcere eximi jubet Princeps *Humelium*, ut se conferat *Lovanium*, & ibi aliquamdiu operam det Theologia, sed interim stipendio biennali suo privatur. Sic liberatus abiit *Lipsiam*, & aliò ad viros doctos, & tandem regressus in patriam opera ut dixi Medicorum Doctorum, imprimis *Reineri Selwandri* commendatur *Duci Wilhelmo Juliano & Clivico*, & ab eo assumitur anno 1566. in aulicum concionatorem loco *Gerhardi Velsii* abeuntis *Wesaliam*. *Humelius* quoque dicitur magna libertate concionari, & cælibem hactenus egit vitam. Publicè etiam pro concione referre solet interdum in ea aula: Jam ego propter Christi Evangelium affuefactus ad carceres, ad famem & sitim, ad exilia, nihil quoque modo metuo, & sum ad omnem fortunam paratus. Is igitur magno terrore est & fuit hactenus Pontificiis Consiliariis. Cum igitur graviter antea *Gerhardus Velsius*, & abusus Pontificios taxasset & Principem ac Consiliarios sui officii monuisset, jam quidem ei successit *Humelius*, quid majori facit libertate.

Ut autem pater fuit optimus Princeps, ita & filius *Wilhelmus*, qui in summa sobrietate vitam ducit, clemens, pius, modestus & benignus est, qui mane surgens & vesperi lectum petens per horam preces ad DEUM effundit, sacræ lectioni intentus est. Ideo si qui olim sub patre, si qui sub hoc sunt exilia passi ex piis concionatoribus, id potius aut Pontificiis Consiliariis, aut malis præfectis aut delatoribus aulicis imputandum erit, quod in hac historia certis exemplis est probatum.

De RENATO EVANGELIO  
IN ECCLESIA WESALIENSI  
URBIS DUCATUS CLIVIAE.

Postquam *Wesalia* doceret *Adolphus Clarenbachius* in scholis Co-rectorem agens circa annum 1525. & ibi jaceret vera religionis

fundamenta, mox ille ex accusatione Officialis Colonienſis, autori-  
 tate & juffu Principis Clivenſis Johannis amovetur officio & exturbatur  
 urbe. Erat quoque circa hæc tempora in oppido Clivia Burica prope  
 urbem *Wesaliam* Evangelii concionator ad *Rheni* ripam *Johannes Clopri-*  
*fius*, qui etſi juffu Principis Clivenſis ejiceretur ex urbecula illa, tamen  
 clam redit ad functionem, ac propterea tandem captivus ducitur anno  
 27. & traditur Epifcopo Colonienſi & ejus Officiali, ideoque in iisdem  
 fuit cum *Adolpho Clarenbachio* vinculis. Sed inde mirabiliter ereptus  
 poſtea non perſtitit in vera doctriina, ut diximus in hiftoria Monaste-  
 rienſi. Hic igitur ibi vera ſemina ſynceræ doctriinæ jecit, adeo ut multi  
 cives ex urbe *Wesalia* ad iſtius conciones & Sacramentorum uſum per-  
 ciendum ſe *Buricam* conferrent, & magis inflammarentur in pro-  
 feſſione Evangelii. *Burica* vero proſtigato & captivo *Cloprifo* docuit  
 Evangelium *M. Gerhardus Oemikenius Camenſis*, cum *Brixio Nordano*,  
 qui fuit *Burica Sacellanus*: Sed anno 1529. juffu Principis quoque expel-  
 litur *M. Gerhardus Omfen* cum adhuc ibidem ut *Sacellanus* maneret  
*Brixius Nordanus*, & pergeret docere & Sacramenta administrare,  
 quanquam tectior & magis circumſpectus eſſet, quam priores duo,  
 tamen & ille ejicitur Anno 1530. juffu Principis Clivenſis. Interim dum  
 eſſet *Burica* *Brixius*, eſt ſemel admiſſus ad habendam concionem  
*Wesaliæ*, in qua cum ſe declararet *Lutheranum* etiam ipſum mulier-  
 culæ ſedilibus, quibus uti ſolent in templis, petunt, ut vix evaſiſſet  
 periculum; niſi opera *Johannis Coſfeldii Sutoris* ex ipſarum impetu ere-  
 ptus fuiſſet. Illi interim & *Burica* & *Wesaliæ* bona fundamenta veræ  
 religionis poſuerunt cives, & quanquam nonnulli poſtea ſe darent  
 Anabaptiſticæ factioni, tamen multi etiam perſtiterunt in vera doctri-  
 na, inter quos erant præcipui in Senatorio ordine, ut *Weſſelus Berthius*,  
*Henricus Chevlowe* (qui propterea etiam delati erant apud Principem)  
 qui diu id per annos multos meditabantur de totius ſenatus Suffragio  
 per præceptorem Principis *Wilhelmi D. Doctorem U. J. Conradum He-*  
*rebachium*, ut Evangelicæ doctriinæ prædicatio ipſis publicè concedi  
 poſſet. Cum vero Princeps *Wilhelmus* etiam *Ducatu Geldria* & *Comi-*  
*tatu Saphania* augetur, videbantur etiam doctriinæ noſtræ favere  
 Conſilarii, & ipſe Princeps (quia offenſum habebat Cæſarem) cum  
 Conſilariis inclinare videbatur ad partes proteſtantium, itaque ope  
*Henrici Barſai Olieſlegeri*, *Wesalienſis*, Cancellarii Clivici & *D. Heres-*  
*bachii* atque aliorum opera impetrant conſenſum permittentem Prin-  
 cipis

cipis, ut Evangelicos concionatores vocare ipsis liceret, ideo Anno 1540. totus Senatus (in quo præter prædictos atque etiam *Theodorus Grovium*, & *Johannes Mursaus* & plerique cognati & affines *Dietrici Heshulsi* & *Doctoris Berthii* erant) vocant ad plantationem Evangelii *Imandum Ortzonium Zelandum*, qui ibi evocatus ex *Dusberga*, jam antea hæserat apud *Cancellarium Olieslegerum*, is inquam feliciter incepit docendo Evangelium, & Sacramenta administrando, quamquam antea ipse esset varius. Hic deinde in collegam vocavit de jussu Senatus *Antonium Mecheliensem* quondam Augustinarium priorem. Interim cum nondum utramque parochiam haberent restitutam, accidit deinceps ut ignorante Senatu cives idolon *Antonio* factum devotarent, ad cujus adorationem hinc inde ex multis locis curiam accurrere solebant, & deinde apud Senatum instarent ut plures Evangelii ministri vocarentur. Sunt igitur istis tres additi, *Johannes Tobijanus Nicolaus Buschoducensis* & *Eberhardus Trajectensis*. Tandem his additus est *M. Thomas Plateanus* filius urbis Anno 1544. Postquam vero constitur inter illos controversia de multis rebus, delegit Senatus *M. Nicolaum Buschoducensem*, ut hominem doctum & multarum linguarum peritum in Superintendentem. Sed interim non est sopita controversia. Fuit omnium primo *M. Nicolaus*, Rector Scholæ. Quilibet habuit alterum suspectum de re Sacramentaria. Deinde alii ut eloquentiores invidabant *M. Nicolao* honorem.

Cum verò clam multis technis & variis mendaciis ab initio se opponerent monachi (Nam quatuor sunt ibi Monasteria) & sibilarent, quia publicè nihil audebant, dat Magistratus Mandatum eodem anno, ut Monachi in quatuor illis cœnobiis ab omni Missificatione abstinerent, clausaque cœnobia haberent, domique se continerent. Itaque feliciter ibi Evangelium docebatur usque ad tempus Interim.

#### Quid tempore Interim accidit.

Est quidem silentium impositum omnibus concinatoribus Anno 1548. & anno sequenti ejecti, excepto *M. Thoma Plateano* civitatis filio & quodam *Giseberto*. Misit autem eo *Arnoldum Bomgartnerum* *Wassenburgicum* & *M. Hermannum Schilderum*, nunc Embriensis Decanum, qui aliqua ex parte erant per id tempus aulici concinatores, sed illis discedentibus post plantationem Interim, successerunt *Theodorus Embriensis* & *Theodorus* quidam *Geldrus*, qui postea per-

transiit ad nostras partes deserto papatu. Is igitur in suburbio juxta nostram postea doctriam Sacramenta administravit. Quidam *Gottfridus Rindern* diu perstitit in papatu. Interim dum ille ita Missificaret & pauci alii, & melior aura afflaret, evocant ex Scholis *Henricum Bomelium* antea ex historia Trajectensium edita clarum anno 1552. qui in Dominicanorum concionabatur monasterio, & ei adjunctus est anno 1553. *M. Hermannus Hollandus*, sacrae Theologiae Baccalarius opera *Johannis Echii*, Doctoris Medici: Et postea cepit quoque docere *M. Thomas Plateanus* cum praedicto *Theodoro*.

Ne autem hoc negligamus, audiamus, quomodo alii boni viri & concionatores turbati ex urbe per diversos locos dispersi sint. Nam *Imandus Ortzenius*, tandem consequitur locum in *Dithmarsia*. *M. Nicolaus Buschoducensis*, Bremæ gratiam impetrat apud *Comitem Christophorum Oldenburgicum*, qui eum promovet ad conditionem in *Blanslebenburg*: *Anthonijs Mechlinensis* consequitur locum apud *Comitissam Theverensem in Phrisia Orientali*: *Everhardus Trajectensis* apud *Comitissam de Rennenburg & Palsterkamp* in diuione *Osnaburgensi* consequitur conditionem, & per irruptionem *Philippi Magni*, *Brunsvicensis Ducis* spoliatur omnibus rebus. *Bolckius in Holsatiam*, profectus pastor & Decanus est factus in oppido *Riel* &c. Sic DEUS suis mirabiliter prospicit.

Redeo ad *Ecclesiam Wefaliensem*. Planè redintegrata est religio anno 1555. repudiato papatu, tandem anno 1557. substituitur in locum *Godefridi Rindern* Papistæ, quem ejecit Senatus, *Nicolaus Rollius* à Duce, qui ea conditione eum admittit, ut plures ceremonias retineret in administratione Sacramentorum quam alii. Cum verò propter Sacramentarios ex Anglia profligos contenderent concionatores, an essent recipiendi, vel non, atque *M. Hermannus Hollandus*, cum *M. Thoma* contenderet, non esse recipiendos Sacramentarios, ne turbaretur Ecclesia, atque interim *Bomelius* eis se clam conjungeret & sibi adjunctum haberet *Rollium*, diu controversia incruduit, donec susceptos illos, praesertim Gallos, qui cupiebant propriam Ecclesiam, & jam publice deprehenso *Cingliano Principe Clivensis* juberet eos ejici. Deinde jussit quoque ceremonias plures in administratione canæ admitti & institui Dux, sed in ea re noluerunt consentire *M. Henricus Bomelius* & *M. Hermannus Hollandus*, qui privatim vixere deinceps, do-

Nnn nnn

nec

nec à Principe & Conſiliariis mitteretur ſuſatum *Hermannus*, & *Boninus* in Comitatum *Morſenſem* vocaretur.

Cum ibi *Rollius* & *Magiſter Thomas* agerent concionatores acciſſe, ut ejeſtus ex Treverenſi urbe *Johannes Parveſt* dictus *Heiſfeldius* *Wepervordanus* adferret à Clariffimo & Doctiffimo Viro *D. Georgio Schell* nobili & quaſtore Hordenſi commendationem ad *M. Lubertus Florinum*, Gymnaſiarcham Weſalienſem, is hoc egit apud Conſulem *Theodorum Grovium*, ut ille *Heiſfeldius* vocaretur & aſumeretur anno 1559, in concionatorem. Deinde cum cogitarent de quarto iterum vocando, mox fit Senatus certior, quomodo per irruptionem regis *Davide* & *Ducis Holſatie in Diſthmarſiam*, & bellum illud Holſaticum ſolutus eſſet omnibus bonis *Imandus Orizenius*, qui inde à primo exitio expulſus *Weſalia*, in *Diſthmarſia* per annos undecim paſtor Delphorum fuerat: Eum igitur ipſi vocant. Moritur peſte *Rollius* anno 1566. & ſubſtituitur aulicus concionator Principis *Gerhardus Veſſim*, qui duxit *Rollii* uxorem, quæ eo promovit *Gerhardum*, ut relictis *Lutheri* libris, legeret *Calvini* & aliorum ſcripta.

### De certaminibus ibidem ortis.

**A**Ttigi controverſiam, quomodo contenderint de ejiciendis *Angliſ* *M. Thomas Plateanus*, & *M. Hermannus Hollandus* contra *M. Henricum Bomelium*, qui etiam ſibi poſtea adjunxit *Rollium*, & quomodo ſuper ea re fit provocatum ad *Philippum Melancthonem*. In ea profeſtione legatus ordinatus *M. Thomas Plateanus*, qui adfert conſilium *Philippi* tale, eos ferri poſſe, modo non turbent Eccleſias. Sed Princeps mox jubet eos ejici anno 1557. quia Galli provocaverant ad *Philippum*. Poſtea eſt quoque orta controverſia inter *M. Thomas* & reliquos collegas præſertim *Nicolaum Rollium* & *Johannem Heiſfeldium* dictum Papam, de exorcifmo circa annum Domini 1562. Iſti duo poſteriores non cenſebant ferendum in baptifmo exorcifmum: Ille (*Plateanus*) verò pro more Eccleſiæ Auguſtanæ Confeſſionis ſocret illum retinendum cenſuit, & protulit autoritates *D. Lutheri*, *D. Pomerani*, *Juſti Menii* & *D. Urbani Rhegii*. Cum etiam de illa controverſia ſcriberetur per ſuos ad *D. Tilemannum Heſhuſium*, tunc Superintendentem Magdeburgi, ſcripfit pro uſu exorcifmi egregiam Epiſtola ad *D. Doctorem Wernerum Berthium*, eamque typis evulgavit. Senatus autem Weſalienſis liberum pronunciauit, ut qui vellent retinere

vel omitterent exorcismum. Tandem prodiit Palatinorum Catechismus, à cuius lectione cum retraheret & deterreret *M. Thomas* suos auditores, ideo demum variis contra illum alii usi sunt technis. Nam omnes incepterunt per *Rollium* seducti Sacramentario errori patrocinari, atque est in eam sententiam per *Rollium* perductus Consul *Theodorus Grovius*, *Heitfeldius* est indoctus & battologus. Cum verò rediret in patriam, & privatim ibi ageret Anno 1563. in Majo cum uxore. *D. Heshusius*, libenter equidem vidisset puram doctrinam *D. Lutheri* in sua patria servatam fuisse, ideo modeste convenit *Rollium* liberioris Epicureismi eum inculans, & admonens ipsum de sincera confessione Eucharistiæ & de exorcismo retinendo, & deinde quod non rectè diceret liberos Christianorum esse per se sanctos, licet non baptizentur. *Rollius* mox cum *Heitfeldio* & *Ortzenio* carens argumentis, cepit prolato Epistolio *Heshusii*, in quo erat accusatus Lucianismi & versipellitatis, ut sic loquar, quia palam non audebant illud proferre, quod privatim sua manu probaverat, accusare apud *Grovium* Consulem *D. Heshusium*. Is iterum sibi adjunctis aliis ex Senatu apud aulicos, præsertim *Cancellarium Barfaum* exaggerat, quomodo *D. Heshusius*, *Goslaria*, *Rostochio*, *Heidelbergæ*, *Brema* & *Magdeburgæ* ejectus nunc quoque turbet patriam, & quomodo nuper ad *Reisenses*, *Affendienses*que edidisset scriptum contra Pontificios nimis severum. Ideo tandem hoc efficitur, ut sub nomine Principis jubeatur expelli. Deinde ne amplius Ecclesiam moneret de non legendo *Catechismo Heidelbergensium*; agunt astute alii vulpes, ut quoque *M. Thomas Plateanus* arceatur à ministerio sub eo prætextu, quod vox ei desit, & quod nolit dissidentes concionatores in sua urbe simul ferre. Hic erat quoque finis cur dimitterent ex schola *M. Lubertum Florinum* Lemgoviensẽm, qui ibi in correctoratu per aliquod annos apud *M. Johannem Lithodium*, primum Rectorem, hodie Doctorem Medicum in aula Principis, & post multos annos post illum in Rectoratu Scholæ cum laude inservierat juventuti, videlicet ne juventutem retraheret à lectione *Calvini* & aliorum: Tamen hunc prætextum prætulerunt, quod jam senio confectus non esset habilis regimini, vel non esset satis plagosus, & jam sese *D. Heshusii* sententiæ adjunxisset. Sed hic *Heitfeldus* exercuit talem gratiam erga benefactorem, quia & illo turbato successorem vocavit & constituit sua promotione *M. Henricum Betulejum*, virum quidem excellenter doctum, sed rei Sacramentariæ & *Calvinismo* deditum.

*Imandus Orzenius*, qui in Dithmarsia responfioni Saxoniarum Ecclesiarum oppositæ *Johanni Calvino* subscribent, jam ut delirus senex consensit in damnationem optimi Doctoris, & rei Sacramentariæ colulit.

Miror certè præcipitantiam Consiliariorum Clivensium quorundam, quod citra legitimam cognitionem tam subito ejicerent *D. Heshusium*, quem scimus Principibus, *Bipontino Wolffango*, *Megopolensibus* & aliis gratum esse: Imò qui volebat retineri veram doctrinam de Sacramento altaris & de exorcismo in sua patria juxta illorum Consiliariorum veterem ordinationem & multas constitutiones & edicta edita. Ibi ex familia *D. Heshusii* partim affines, partim cognati, partim amici erant Senatores & Consules: Itaque illi vehementer & veram doctrinam de Sacramento altaris & simul Doctorem *Tilemannum Heshusium* defendunt: Ideo *Theodorus Grovius* & alii ejus complices hoc agunt partim per cuniculos in aula, & apud alios Senatores hoc efficiunt, ut *Henricus Berthius* Consul nepos Doctoris *Johannis Berthii*, & ipse Doctor *Johannes Berthius* M. *Gerhardus Zittardus* Apothecarius, *Bernhardus Heshusius*, *Otto Bellinckhavius* Jureconsultus, M. *Henricus Brælius* Osnaburgensis antea Secretarius, omnes Senatores, è senatu moverentur, quanquam posterior ultro cesserit.

*Nicolaus Rollius* quoque promovit quendam ex suis cognatis ad ministerium oppidi Buricensis nomine *Cornelium* &c. Sed *Rollius* moritur & *Grovius* peste anno sequenti post ejectum *Heshusium*, qui ita vidit ruinam suorum adversariorum. Susceperunt multos ex Brabantia & Belgicis oris profugos passim per Cliviam, in primis *Wesaliæ* eos qui erant Calvinismo dediti Anno 1567. Ideo & *Antonius Bombergius* centurio, qui præfuerat *Buschoducensibus* quæritur *Wesaliæ*, sed non invenitur: Eodem tempore quærebatur etiam *Gochi Henricus Agileus* doctissimus & ditissimus civis *Buschoducensis* & Jureconsultus, qui ante & simul cum *Bombergio* toti negotio præfuerat *Buschoduci*, sed non est inventus *Bombergius*, verum *Agileus* s. Octobris (quo etiam tempore & Abbas quondam cœnobii distantis ad duo miliaria ab *Antwerpia* ad Sacellum, qui mutata religione uxorem duxerat & profugerat in *Cliviam*) quæritur *Dusbergi*, sed cum ille elaboraretur, provocavit ad jus coram Principe contra adversarios.

Tandem jubentur exire regionem suam per edictum Principis *Clivensis* omnes Sacramentarii.

In oppido *Urfa* docet pius & sinceræ doctrinæ vir *Bernhardus Ollen-*  
*fellius*, cum is ante ipsum voluisset papismum propugnare *Philippus*  
*Olmenius*, ut & in urbe *Clivensi*, sed frustra id tentavit.

De oppidis *Clivia Embrica*, *Calcaria* & aliis diximus in historia renati  
Evangelii *Anrwerpiæ* & ejus ista parte quæ continet Itinerarium Do-  
ctorum nostrorum versus *Anrwerpiam*.

In populo *Clivensi* vel *Clivia* docuit & propagavit papismum diu  
*Bernhardus Sommerhusius*, *Borkensis*, Collegii *Clivensis* Decanus, sed  
tandem dicitur esse prohibitus concionari, ac alius dicitur ibidem con-  
cionari quidam *Canonicus Jacobus Dorstensis*, vir nostræ doctrinæ de-  
ditus.

Pastor *Zantensis* est à me descriptus in religione aulæ *Clivensis* de-  
scripta. Et qualis est ibi pastor, tales sunt & reliqui concionatores  
duo *Canonici Raisfeldius* pastor sic dictus, & quidam *N. Bresius Novio-*  
*magus*.

*Dusbergi* favent omnes Augustinæ Confessioni & Magistratus &  
Doctores Ecclesiæ. *Johannes Retlingius*, *Phrisius* pastor Ecclesiæ *D. Vir-*  
*ginis*. *Petrus Gandavus* pastor Ecclesiæ *Salvatoris*. Et quia ibi quæ-  
dam umbra Academiæ erat, opera *Vlatteni* à Principe instituta, ideo  
reliquæ ibi hærent & adhuc docent privatim *Henricus Geldolpius*, *Jo-*  
*hannes Otto*, *Gerhardus Mercator*, Mathematicus *Keppelmundanus* ex  
terra *Judaica*, viri doctissimi, sed qui videntur *Sacramentariis* cum  
pastoribus patrocinari.

## De ACTIS ECCLESIASTICIS

In DUCATUS BERGENSIS URBIBUS,

Et primò

### De ECCLESIA DUSSELDORPIENSIS OPPIDI.

Cum autem *Johannes Monheimius* de juventute per annos 30. opti-  
me meritis, doctum & pium Catechismum edidisset anno 1560.  
& antea piè juventutem suam instituisset in schola *Dusseldorpiana*  
satis frequenti, accidit ut *Colonienfes* Theologi contrarium scriptum  
Catechismo isti pio opponerent. Sed defendit *Monheimi*, imò Ecclesiæ  
causam *Martinus Kemnitius*, *Henricus Artopans* (quem credo in *Comi-*  
*tatu Mansfeldensi* agere) & ego *HAMELMANNUS*. Interim bono  
*Monhemio* mandabatur jussu, ut ferebant, Principis, ne ille istam piam  
Nnn nnn 3 Ca-

Catechesin suis prælegeret. Cum quoque idem *Monbemiensis* eam disputaret præpositis Thematis in scholis de religionis controversiis, accidit ut à quodam impio & arroganti papista publicè hoc nomine graviter accusaretur & reprehenderetur. Quod ex mutuis utriusque epistolis facilius lector cognoscet.

*Vigilantissimo atque Pietati Præstanti Viro,*  
**Domino ARNOLDO BOMGARDO,**  
 Collegiatae Ecclesiae Dusseldorpiensis Scholastico, compatri suo unice colendo,

**G**ratia & pax à DEO patre per JESUM CHRISTUM filium suum sit semper nobiscum Amen. Non possum satis admirari veneratæ de Domine Compater immanem tuam importunitatem, quod tu Theologus & Ecclesiastes me nunquam male de te meritum in corona discipulorum meorum hesternò die tam furiosè tam exitiosum doctorem, & juventutem falsis & perverfis opinionibus imbuentem, coarguisti. Inter cætera dicebas me male asseruisse, non omnia in similitudinibus convenire. Deinde quod contra omnium veterum Doctorum sententiam negaverim, *Melchisedechum* panem & vinum, quem admodum Christus corpus & sanguinem sub specie panis & vini obtulisse. Asserebas præterea non me, sed te scholæ supremum prædicentem esse, ac proinde id tuum officium postulare, ut caveres ne juvenis perniciosus erroribus inficiatur, &c. Cæterum quæso te mi Domine, an non fraterna charitas hoc exigat, CHRISTO etiam mandante, ut primum moneatur seorsim sine arbitris is, qui peccavit: Deinde si signum aliquod contumaciæ dederit, ut rursus admoneatur adhibitis testibus. Tertio si nihil hac via profectum fuerit, ut tradatur publico Ecclesiae judicio? Tu contra me non antea præmonitum in publico scholasticorum cœtu coram omnibus traduxisti, meaque famam ac existimationem supra modum læsisti. Certè non ego pernix, non litigiosus, non acerbus, ut præfractè aliquid, quod non per omnia cum Christi doctrina consenserit, defendere velim, adeo ut etiam qui me autoritate sacrae scripturae evicerit, quicquam unquam male scripsisse aut docuisse, ultro etiam paratus sim palinodiam publice canere. Deinde quod in similitudinibus ac typo seu figura non omnia

convenient, testatur etiam *Johannes Chrysostomus* in commentariis in Genesin. Sacerdos, inquit, forte erat *Melchisedechus* à semet ipso ordinatus: Sic enim tunc erant Sacerdotes, vel quod qui ætate profectior erat à suis colebatur, vel quod & ipse sacrificare studuit, sicut & *Abel*, *Noe*, *Abraham* quando sacrificia obtulerunt. Alioquin & typus CHRISTI futurus erat, unde & Paulus ipsum extollens, sic dicit: Absque patre, absque matre, absque genealogia, neque initium dierum neque vitæ finem habens, assimilatus autem filio DEI manet sacerdos in perpetuum. Et quomodo dicis, possibile est hominem absque patre & matre & genealogia esse, & non habere vel initium vel vitæ finem? Audisti quod figura fuit, ne ergo admirare neque omnia require in typo. Neque enim typus esset si omnia quæ veritati accedunt, haberent. Quid igitur est quod tibi dico? Igitur fuit ille (inquit) eo quod non fit memoria eorum qui genuerunt dicitur sine patre & sine matre, & quia non recensetur ejus genealogia, dicitur sine genealogia, ita & CHRISTUS, quia non habet vel in cælo matrem, vel in terra patrem absque genealogia dicitur: Num. 21. Joh. 3. Hæc ille. Si æneus serpens fuit typus CHRISTI, & plurima tamen in CHRISTO & æneo serpente dissimilia reperiuntur. Tertio. Tametsi *Lyra* & nonnulli alii dicant *Melchisedechum* obtulisse hic panem & vinum & hoc etiam in similitudinem capiant & asserant, esse typum sacrificii Missæ, in qua ad exemplum *Melchisedechi* species panis & vini revera aut corpus aut sanguis Christi offertur in benedictionem offerentis & aliorum &c. longè tamen aliter indicant, qui diligentius verba Mosis & mentem autoris Epistolæ ad Hebræos expendunt. Hebræum enim verbum non sonat. Obtulit, sed omnium consensu, fecit egredi? Deprompsit seu Protulit. Deinde hæc verba prolata sunt ipsi *Abrahamo*. Hoc enim ostendit historiæ contextus, & eo subsidio valde recreatus est *Abrahamus* cum suis defessus rediens à pugna. Chaldaus legit, Adduxit panem & vinum. Septuaginta *ἔθηκεν*, id est, protulit, sicut nimirum ex promptuario solet panis & vinum proferri. Sic quoque vulgata latina & vetustiores patres legerunt. Hieronymus ad Evagrium, & *Ambrosius* de mysteriis imitandis cap. 8. qui sic dicit: Tunc illi occurrit *Melchisedechus*, protulit ea quæ *Abrahamus* veneratus acceperat. Et *Augustinus* super Tit. Psal. 33. ubi sic loquitur. Et tantus erat *Melchisedechus*, à quo benediceretur *Abrahamus*, protulit panem & vinum & *Abraham* benedixit. Cajetanus ita ait: Proferens panem &

vinum. Nihil refert quod Hebraicè scribitur, Protulit, in præteritum. Nihil scribitur hic de sacrificio seu oblatione, sed de prolatione seu extractione, quam *Josephus* dicit factam ad reficiendum victores. Quod autem in vulgari versione subditur, ut causa oblationis. Erant enim Sacerdotes DEI altissimi: In hebræo non habetur, ut causæ, sed ut separata clausula. *Cyprianus* quoque legit: Erat autem, non *Entimus*, & citat *Augustinum* lib. 20. de doctrina Christiana, & septuaginta interpretes *in de ipsius*: Erat autem sacerdos. In scholastica historia cap. 46. sic legimus: At vero *Melchisedechus* rex Salem obtulit & panem & vinum, quod quasi exponens *Josephus* ait, ministravit eccæcitui Xenia & multam abundantiam rerum optimarum simul exhibuit, & super epulas benedixit DEUM *Abrahami*, qui subdiderat inimicos. Erat enim sacerdos DEI altissimi. Hactenus Scholastica historia. *Apostolus* certè in Epistola ad Hebræos ostendit omnia in Christo Pontificè esse præstantiora, ut *Aaronis* Sacrificium ipsi cedere tandem intelligant Hebræi. Sunt autem hæc capita collationis: Alii DEO quidem vocantur, sed per homines & ex hominibus. Christus homo & ipse, sed una etiam DEI filius ipse DEI patris voce est Pontifex declaratus. Ipsos oportet ut infimos & misericordes pro se & pro aliis offerre donaria & victimas. Ille insigniter afflictus & insigniter misericors non obtulit pro suis peccatis, sed consecratus sua obedientia omnes servavit. Illis mortalibus quærendi sunt successores, iste perpetuus est declaratus Pontifex, & quidem cum jurejurando, neque ut successor *Aaronis*, sed ut alterius sacerdotii Pontifex, nempe secundum ordinem *Melchisedech*: Et Levitico superiorem esse ex singulis circumstantiis *Melchisedechi* typum etiam ipsum Christum fuisse demonstrans. Est autem typi & veritatis hæc collatio. Ille fuit rex & sacerdos, ita etiam Christus. Ille rex fuit justitiæ & pacis vocatus, verè talis est Christus, sic ille præponitur quasi Principio & fine carens, cujus scilicet nec pater, nec mater, nec majores, nec mors explicatur, talis revera est filius DEI. De sacerdotio autem cum tam prolixè & accuratè disputet *Apostolus*, nullam tum panis & vini mentionem facit. Quam crassa verò esset ista oblivio, insigne sacrificium, in quo tota vis sacerdotii inclusa erat, non attingere? Ex benedictione & decimis honorem ejus probat, nempe illum majorem *Abrahamo* & Levitico sacerdotio, quantum illud ad rem ipsius quadrasset non agnos aut vitulos, sed mundi vitam, hoc est corpus Christi & sanguinem in figura obtulisse. Nec